
Liquidazione Atto di Pignoramento n. 03420173220000124003 a favore della 
Agenzia delle Entrate . 

  
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO N.10 

“TURISMO E BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA” 
SETTORE N.8 

“POLITICHE DELL’ACCOGLIENZA, SPORT, SPETTACOLO   
PROFESSIONI TURISTICHE E AGENZIE DI VIAGGIO” 

 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
DECRETO DEL DIRIGENTE DEL 
 
(assunto il 21.09.2017 prot. N°824) 
 
      
  
       

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

         
N. 10465 del 26.09.2017 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
                          Il Responsabile  P.O. 
                    Dott. Vincenzo De Girolamo                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



IL DIRIGENTE DI SETTORE 
Premesso che: 

 il Settore n. 8 “Sport e Politiche Giovanili” tra le attività di competenza è preposto altresì alla 
gestione della L.R. n. 28 del 22.11.2010 “Norme in materia di sport nella Regione Calabria” e del 
Regolamento regionale n. 8 del 29.12.2011, approvato con  D.G.r. n. 584 del 23.12.2011, con 
D.G.r. n. 218 del 14/05/2012 (modifica dell’art. 17) e con D.G.r. n. 258 dell’01.06.2012 (modifica 
dell’art. 27); 

 l’art. 1, comma 1, della L.R. n. 28/2010 stabilisce che la Regione Calabria “riconosce la funzione 
sociale delle attività sportive e ricreative, promuovendole e valorizzandole attraverso iniziative, 
strutture e servizi, mediante la collaborazione con soggetti pubblici e privati”;  

 l’art. 1, comma 2, della L.R. n. 28/2010 stabilisce che la Regione Calabria “promuove lo sport…, 
sostiene la diffusione della cultura della pratica dello sport …, persegue l’equilibrata distribuzione e 
la congruità degli impianti sportivi … privilegiando la formazione di base dei bambini  sia in età pre-
scolare che scolare nonché la pratica sportiva degli adolescenti dei giovani delle persone 
diversamente abili degli adulti e degli anziani, sostiene le realtà regionali dello sport dilettantistico 
…, promuove e finanzia eventi sportivi …, promuove la pratica sportiva nel rispetto dell’ambiente 
…, riconosce l’importanza dello sport per la tutela della salute e la prevenzione …, favorisce lo 
sviluppo di politiche sportive tese a combattere il disagio giovanile …, promuove la pratica sportiva 
nelle scuole calabresi…; 

 l’art. 5, comma 2, lettera e), della L.R. n. 28/2010 prevede “i criteri e le modalità di concessione, 
erogazione e revoca dei contributi, dei finanziamenti e di ogni altro beneficio economico, con 
appositi regolamenti di attuazione”; 

 nel rispetto della normativa e del regolamento regionale citati, nonché della modulistica approvata, 
sono pervenute richieste nell’anno 2016 di contributo finalizzate ad interventi per “attività sportiva”, 
“manifestazioni sportive”, “progetti”; 

 con D.D.G. n. 16682 del 22.12.2016  è stata impegnata al n. 6343 del 07.12.2016  la somma 
complessiva di € 400.000,00 (euro quattrocentomila,00), sul capitolo U5202011101 del bilancio 
regionale 2016, e contestualmente, è stato ripartito l’importo a favore delle attività e delle 
manifestazioni sportive ritenute meritevoli di sostegno da parte della Regione Calabria;  

 tra i soggetti beneficiari ammessi, risulta la S.S.D. “Marca” - P. IVA n. 02730790785, a cui è stato 
concesso il contributo complessivo di € 12.000,00 (euro dodicimila/00), per il sostegno dell’attività 
sportiva dilettantistica; 

 con nota prot. n. 0387004 del 27.12.2016 è stata comunicata la concessione del suddetto 
contributo; 

 con nota prot. n. 0045597 del 14.02.2017 l’S.S.D. “Marca” ha trasmesso regolare documentazione, 
attestante lo svolgimento dell’attività sportiva, corredata dalla rendicontazione delle spese 
sostenute, con  allegate ricevute e fatture in originali; 

 il funzionario responsabile del procedimento a seguito dell'istruttoria, ha verificato la sussistenza 
delle condizioni per  liquidare il contributo concesso; 

 con nota n. 199968 del 16.06.2017 è stato richiesto al Responsabile del Procedimento di effettuare   
una richiesta di  accertamento alla società Equitalia Servizi sui relativi pagamenti dovuti a carico 
della S.S.D. “Marca”    

Vista: 

 la richiesta n. 199968 del 16.06.2017 effettuata, ai sensi dell'art.48-bis del D.P.R. 602/73, da 
Regione Calabria, con sede legale in Viale Europa Germaneto,  Catanzaro (di  seguito denominato 
Terzo), detto Terzo ha segnalato, alla società Equitalia Servizi, di essere debitore della su indicata 
S.S.D. “Marca”  di € 12.000,00; 

 la risposta di Equitalia Servizi Spa  n. 201700000860958 del 23.06.2017 dalla quale si evince che 
il beneficiario risulta  inadempiente ai sensi dell'art.48-bis del D.P.R. 602/73; 

Visto l’Atto di  Pignoramento, codice identificativo della procedura esecutiva 03420173220000124003, 
debitore esecutato S.S.D. “Marca” per la somma totale di € 13.141,91; 

Che: 

 in ottemperanza  al DM 18 gennaio 2008, n. 40, Agenzia delle entrate- Riscossione – Agente della 
Riscossione per la Provincia di Cosenza, ha preannunciato la propria intenzione di procedere alla 
notifica dell’ordine di pagamento di cui all’art. 72-bis del D.P.R. n. 602/1973; 



 pertanto la su intestata Agenzia delle entrate- Riscossione – Agente della Riscossione per la 
Provincia di Cosenza intende pignorare tutte le somme dovute e debende a qualunque titolo dal 
Terzo al Debitore e ciò sino a concorrenza del credito  di € 13.141,91 oltre interessi di mora e 
compensi di riscossione maturandi sino al dì del pagamento;  

 l’art. 72-bis  del D.P.R. n. 602/1973 l’atto di pignoramento dei crediti del debitore verso terzi può 
contenere, in luogo della citazione di cui all’art. 543, secondo comma, numero 4, del codice di 
procedura civile, l’ordine al terzo di pagare il credito direttamente all’Agente della Riscossione, fino 
a concorrenza del credito per cui si procede; 

 secondo quanto disposto dall’art.1, commi da 4-bis a 4-quater del decreto legge n. 16/2012, 
convertito con modificazioni della legge n. 44/2012, in presenza della segnalazione di cui all’art. 
48-bis del D.P.R. n. 602/1973, il soggetto pubblico è tenuto a procedere al pagamento, nei 
confronti del beneficiario, delle somme che eccedono l’ammontare del debito per cui si è verificato 
l’inadempimento, comprensivo delle spese e degli interessi di mora dovuti 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione  del contributo di € 12.000,00, assegnato alla S.S.D. 
“Marca”, da versare all’Agente della Riscossione per la Provincia di Cosenza, Procedura esecutiva n. 
03420173220000124003, c/c n. 2617127, Codice Iban n. IT68P0760116200000002617127 da imputare 
sul capitolo U5202011101, Bilancio regionale 2017, impegno n. 4665/2017, derivante dal precedente 
impegno n. 6343/2016 assunto con D.D.G. n. 16682 del 22.12.2016;  

Visti: 

 il D.lgs n. 118 del 2011, art.57 e ss; 

 la L.R. n. 7/96, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla 
Dirigenza Regionale” e s.m.i.; 

 il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999, “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n° 206 del 15/12/2000”; 

 la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

 la L.R. n. 47/2011 art. 4, si attesta la copertura finanziaria del provvedimento sul capitolo del 
bilancio regionale n. U5202011101 per l’importo di € 400.000,00 (euro quattrocentomila,00); 

 la L.R. n. 28 del 22.11.2010, “Norme in materia di sport nella Regione Calabria”; 

 il R.R. n. 8 del 29.12.2011, di attuazione della L.R. n. 28/2010;  

 la L.R. n. 43/2016 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale 
(collegato alla manovra regionale per l’anno 2017); 

 la L.r. n. 44 del 27.12.2016, “Legge di Stabilità Regionale 2017”; 

 la L.r. n. 45 del 27.12.2016, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2017- 2019”; 

 la D.G.R. n. 554/2016 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 

 la D.G.R. n. 541 del 16.12.2016, avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro – struttura 
della Giunta regionale” e ss.mm; 

 il D.D.G. n. 8059/2016 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Consolata Loddo l’incarico di 
Dirigente del Settore n. 8 “Politiche dell’accoglienza, Sport, Spettacolo, Professioni Turistiche ed 
Agenzie di Viaggio”, nonché il D.D.G. n. 8221/2016  che ha parzialmente rettificato il D.D.G. n. 
8059/2016; 

 la D.G.R. n. 6 del 11.01.2017 con la quale la Dott.ssa Sonia Tallarico è stata nominata Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

 il D.P.G.R. n. 2 del 16.01.2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia 
Tallarico; 

 la D.G.R. n. 127 del 30 marzo 2017 con la quale è stata conferita la  “Proroga dell’incarico di 
Dirigente Generale Reggente” alla Dott.ssa Sonia Tallarico”; 

 la distinta di liquidazione n° 9100 del 18.09.2017, generata telematicamente e parte integrante del 
presente atto; 

 l’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973, si attesta l’inadempienza  del soggetto beneficiario come risulta 
dalla verifica Equitalia n. 201700000860958 eseguita per via telematica secondo la procedura 
prevista dall'art.2 co.9 della legge 286/2006 e dal D.M..n.40 del 2008. 

 



per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate: 

 DECRETA  

1. DI RICONOSCERE la somma di € 12.000,00 dovuta alla SSD Marca, relativa alle attività sportive  
- anno 2016-; 

2. DI PROCEDERE alla liquidazione dell’Atto di Pignoramento, Procedura esecutiva n. 
03420173220000124003 , a favore della Agenzia delle Entrate – Riscossione - Agente della Riscos-
sione per la Provincia di Cosenza, codice identificativo n. 34/2017/103669 ;  

 
3. DI LIQUIDARE l’importo di € 12.000,00 (euro dodicimila/00), sul capitolo di bilancio regionale n. 

U5202011101 che presenta la necessaria disponibilità sul impegno n. 4665/2017, derivante dal pre-
cedente impegno n. 6343/2016 assunto con D.D.G. n. 16682 del 22.12.2016; 
 

4. DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore 
della Agenzia delle Entrate – Riscossione- Agente della Riscossione per la Provincia di Cosenza, 
codice identificativo n. 34/2017/103669, accreditando la somma di € 12.000,00 (euro dodicimila/00) 
sul c/c 2617127, Codice IBAN n. IT68P0760116200000002617127; 

 
5. DI DARE ATTO CHE si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa cosi 

come previste dall’art. 57 della D.lgs n. 118/2011; 
 

6. Di PRECISARE CHE dall’esito dell’interrogazione effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 
602/1973 per come è stabilito dal D.M. n. 40/08, che si allega in copia e che costituisce parte inte-
grante del presente provvedimento, risulta l’INADEMPIENZA del soggetto beneficiario, giusta proce-
dura esecutiva n. 201700000860958; 

 
7.  DI PRECISARE che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi 

al Giudice Ordinario; 
 

8. DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla S.S.D. “Marca” e all’Avvocatura Regionale; 
 

9. PROVVEDERE alla pubblicazione per estratto del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
Proponente ai sensi della Legge Regionale 06/04/2011 n.11 a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente nonché alla pubblicazione sul sito istituzionale.                                                                                    

 
 

 
                                                                                   Il Dirigente di Settore  

                                                                                Dott.ssa Consolata Loddo 


